Por último, se sostiene, a diferencia de la *Glossa Torinese*, que por su finalidad se la debía de equipar al legado, por entender que con ésta se pretende que la trasmisión del bien donado pase al donatario y no al heredero –*vel ita donat ut mallet se habere quam eum cui donat eumque cui donat quam heredem suum*–, de ahí que se concluya afirmando *haec vero vim obtinet legatorum id est morte confirmatur¹⁷*.

En la *Summa Trecensis*, obra atribuida por Fitting a Irnerio –*Summa Codicis*¹⁸–, se concibe la institución no como una simple transmisión gratuita, sino como un *negotium mixtum cum donatione* y, a su vez, como un legado. Así, a juicio de Irnerio, estaríamos, por una parte, ante un *negotium mixto*, esto es, ante una donación de naturaleza gratuita y, a la vez, remuneratoria –*Donatio quidem (est) liberalitas ex voluntate descendens, máxime cum ex munificentia sola procedit. est et donatio que cum causa fit, que non proprie liberalitas dicitur: quo casu negotium mixtum cum donatione est¹⁹*– por entenderse que, si bien el donatario percibe un bien, el ordenamiento debe compensar al donante, protegiendo su interés por encima del que pudiera tener el donatario –*In*

14 Véase su paralelismo con D. 39,6,35,4.

15 Véase su correlación D. 39,6,7: *Sed qui mortis causa in annos singulos pecuniam stipulatus est, non est similis ei, cui in annos singulos legatum est; nam licet multa essent legata, stipulatio tamen una est, et conditio eius, cui expromissum est, semel intuenda est.*

16 *Brachylogus Iuris Civilis*. Ed. BÖCKIN, E. Berlín, 1824.

17 Esta tendencia a equiparar las *donationes* con los legados se halla presente fundamentalmente en el Derecho posclásico y en justineaneo, en donde se llega a sostener, en I. 2.7,1, *hae mortis causa donationes ad exemplum legatorum redactae sunt per omnia*, afirmación que incluso a los propios compiladores les pareció que transgredía la propia naturaleza de la institución, de tal manera que en una Constitución posterior se afirma – C. 8,56,4: *nam cum prudentibus ambiguum fuerat, utrum donationis an legati instar eam optinere oporteret, et utriusque causae quaedam habebat insignia et alii ad aliud genus eam retrahabant: a nobis constitutum est, ut per omnia facere legatis connumeretur*

18 *Summa Codicis des Irnerius mit einer einleitung*. Ed. Fitting. Berlin, 1894.

19 *Summa Codicis* 7,49,2.

(hac) vero mortis causa donatione magis sibi vellet habere quam eum cui donat²⁰-, y, por otra parte, se concibe la institución como un mero legado –et in summa mortis causa donatio legis fere comparatur²¹- lo que permite al autor concluir sosteniendo que, en definitiva, la institución es una *liberitas suprema*²².